
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 지속가능 생태환경 조성
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

환경위생과 1,640,775 1,821,707 △180,932

국 391,657

균 24,880

기 130,920

시 374,370

구 718,948

지속가능 생태환경 조성 468,135 679,653 △211,518

국 119,500

시 186,660

구 161,975

환경보전활동 431,012 640,042 △209,030

국 119,500

시 186,660

구 124,852

자연보호 및 녹색생활 지원 6,792 6,302 490

201 일반운영비 4,092 4,092 0

01 사무관리비 4,092 4,092 0

○일반수용비 2,892

◎환경보전 활동 물품(청소도구 등) 구입
280

◎탄소중립 캠페인 물품 구입
1,200

◎환경관련 교육 및 회의자료 발간
400

◎충무 환경실시계획서 발간
1,012

○녹색생활실천 등 행사용 조끼 구입
1,200

202 여비 1,800 1,210 590

01 국내여비 1,800 1,210 590

○관외여비 1,800

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○환경관리 업무추진 900

1사1하천 살리기 운동 5,000 5,000 0

시 5,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

시 3,500

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○일반수용비 3,500

◎작업도구 구입(장갑, 마대 등)
2,000

시 2,000

◎환경정화활동 운영비 1,500
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280,000원

1,200,000원

5,000원*80부

23,000원*44부

40,000원*30벌

1,800,000원

900,000원

2,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 지속가능 생태환경 조성
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

시 1,500

206 재료비 1,500 1,500 0

시 1,500

01 재료비 1,500 1,500 0

○수생 식물 등 하천정화 물품 구입
1,500

시 1,500

야생동물 보호 20,340 14,140 6,200

201 일반운영비 7,840 6,640 1,200

01 사무관리비 7,840 6,640 1,200

○유해야생동물 구제활동 현수막 제작
840

○유해야생동물 피해예방 퇴치용품 등 구입
3,000

○야생동물 구제용품 구입 600

○야생동물 보호구역 안내판 보수
400

○유해야생동물 구제활동 조끼 등 구입
1,200

○포획실탄 구입 1,200

○황방산 두꺼비 생태환경 전문가 자문수당
600

301 일반보전금 12,500 7,500 5,000

14 기타보상금 12,500 7,500 5,000

○야생동물로 인한 농작물 피해보상금
3,000

○수렵보험금 3,000

○야생동물 포획활동 출동수당
2,100

○황방산 두꺼비 모니터링 자원봉사 참여자
실비보상 4,400

저녹스 보일러 교체 지원 105,000 103,800 1,200

국 63,000

시 42,000

402 민간자본이전 105,000 103,800 1,200

국 63,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 103,800 1,200

○저녹스 보일러 교체지원(저소득층)
105,000

국 63,000

시 42,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 7,000 6,000 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0
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1,500,000원

60,000원*14개

3,000,000원

600,000원

400,000원

1,200,000원

4,000원*150개*2회

100,000원*2명*3회

3,000,000원

300,000원*10명

15,000원*10명*14회

10,000원*4명*110일

600,000원*175대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 지속가능 생태환경 조성
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

○탄소중립 실천 홍보활동 운영비
2,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○그린리더 온실가스감축 선진지 견학
3,000

303 포상금 2,000 1,000 1,000

01 포상금 2,000 1,000 1,000

○탄소중립 실천 우수 부서 등 시상금
2,000

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 113,000 168,500 △55,500

국 56,500

시 56,500

301 일반보전금 113,000 168,500 △55,500

국 56,500

시 56,500

14 기타보상금 113,000 168,500 △55,500

○탄소중립포인트제 가입가구 인센티브 지급
113,000

국 56,500

시 56,500

쾌적한 대기환경 조성 121,880 980 120,900

시 83,160

구 38,720

201 일반운영비 121,880 980 120,900

시 83,160

구 38,720

01 사무관리비 121,400 500 120,900

○전기자동차 충전시설 운영관리 500

◎불법주정차 금지 홍보물 제작
500

○운영수당 2,100

◎탄소중립녹색성장위원회 회의 참석수당
2,100

○임차료 118,800

◎미세먼지 저감 살수차 임차료
118,800

시 83,160

구 35,640

02 공공운영비 480 480 0

○공공요금 및 제세 480

◎미세먼지 알리미 통신요금
480

기후위기 적응대책 52,000 0 52,000

207 연구개발비 52,000 0 52,000
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2,000,000원

25,000원*120명

2,000,000원

56,500,000원*2회

25,000원*20개

100,000원*7명*3회

600,000원*2대*99일

10,000원*4대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 지속가능 생태환경 조성
단위: 환경보전활동 (단위:천원)

01 연구용역비 52,000 0 52,000

○기후위기 적응대책 세부시행계획 수립 용
역 52,000

환경개선비용 합리적 조달 37,123 39,611 △2,488

환경개선부담금 부과 징수 37,123 39,611 △2,488

201 일반운영비 35,123 38,611 △3,488

01 사무관리비 7,200 9,600 △2,400

○일반수용비 7,200

◎환경개선부담금 정기분 고지서 제작
2,400

◎환경개선부담금 독촉·체납고지서 제작
2,400

◎환경개선부담금 체납고지서 창봉투 구입
960

◎홍보현수막 제작
1,440

02 공공운영비 27,923 29,011 △1,088

○공공요금 및 제세 9,215

◎환경개선부담금 고지서발송 우편요금 7,715

●등기 1,265

●일반(정기분) 4,300

●일반(독촉/압류)
2,150

◎환경개선부담금 인터넷 신용카드 납부대
행 수수료 1,500

○시설장비유지비 18,708

◎가상계좌 납부시스템 프로그램 유지보수
8,148

◎체납납부 압류해제 및 대체압류 자동처리
프로그램유지보수 10,560

303 포상금 2,000 1,000 1,000

01 포상금 2,000 1,000 1,000

○환경개선부담금 징수 포상금
2,000

쾌적한 생활환경 조성 263,269 250,879 12,390

균 24,880

기 130,920

시 19,710

구 87,759

쾌적한 생활환경 관리 258,049 245,609 12,440

균 24,880

기 130,920

시 19,710

구 82,539

공중화장실 관리 10,779 13,179 △2,400
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52,000,000원

120,000원*20박스

120,000원*20박스

120,000원*8박스

60,000원*12개소*2회

2,530원*500건

430원*5,000건*2회

430원*2,500건*2회

500,000,000원*10%*3%

679,000원*12월

880,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,655 2,295 360

02 공공운영비 2,655 2,295 360

○공공요금 및 제세 655

◎공중화장실 전기사용료
135

◎공중화장실 수도 요금
480

◎재해재난 영조물 책임보험 납부
40

○시설장비유지비 2,000

◎공중화장실 수선비 2,000

307 민간이전 8,124 10,884 △2,760

05 민간위탁금 8,124 10,884 △2,760

○공중화장실 위탁관리비
8,124

민간 개방화장실 관리운영비 보조 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○일반수용비 12,000

◎민간 개방화장실 관리운영비 보조
12,000

대기오염원 체계적 관리 3,050 3,050 0

201 일반운영비 3,050 3,050 0

01 사무관리비 2,050 2,050 0

○일반수용비 2,050

◎측정장비 정도검사비(소음및진동측정기,
배출가스측정기, 실내공기질측정기 등)

1,100

◎측정장비 검사용품 구입
300

◎배출업소 등 단속 홍보 및 소모품 구입
650

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○시설장비유지비 1,000

◎측정장비 수리비(5종) 1,000

항공기 소음 피해 저감 관리 37,000 53,334 △16,334

401 시설비및부대비 37,000 53,334 △16,334

01 시설비 37,000 53,334 △16,334

○공항소음피해지역 주민지원사업 37,000

슬레이트 처리지원 49,760 57,440 △7,680

균 24,880

시 12,440

구 12,440

402 민간자본이전 49,760 57,440 △7,680
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11,250원*12월

40,000원*12월

40,000원*1회

2,000,000원

677,000원*12월

150,000원*20개소*4회

1,100,000원

300,000원

650,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경 관리 (단위:천원)

균 24,880

시 12,440

구 12,440

03 민간위탁사업비 49,760 57,440 △7,680

○슬레이트 처리지원 49,760

◎철거처리(주택) 31,800

균 15,900

시 7,950

구 7,950

◎철거처리(비주택) 5,400

균 2,700

시 1,350

구 1,350

◎지붕개량(주택) 12,560

균 6,280

시 3,140

구 3,140

석면피해 구제급여 145,460 106,606 38,854

기 130,920

시 7,270

구 7,270

301 일반보전금 145,460 106,606 38,854

기 130,920

시 7,270

구 7,270

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 145,460 106,606 38,854

○석면피해 인정 구제급여 지급
145,460

기 130,920

시 7,270

구 7,270

깨끗하고 안전한 수질 관리 5,220 5,270 △50

수질오염원 체계적 관리 5,220 5,270 △50

201 일반운영비 3,720 3,720 0

01 사무관리비 2,720 2,720 0

○일반수용비 2,720

◎수질오염사고 방제용 소모품 구입
1,200

◎폐수시료채수병 및 수질측정용 소모품 구
입 720

◎배출업소 등 지도점검 비품 구입
400

◎배출업소 지도점검(NCR 용지) 인쇄
400
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31,800,000원

5,400,000

12,560,000

145,460,000원

1,200,000원

720,000원

100,000원*2종*2개

100,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 깨끗하고 안전한 수질 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○공공요금 및 제세 600

◎하천감시초소 전기사용료
120

◎환경배출시설(대기, 폐수, 악취 등) 통합
관리시스템 통신료 480

○시설장비유지비 400

◎하천감시초소 유지관리비
400

203 업무추진비 300 350 △50

03 시책추진업무추진비 300 350 △50

○환경지도 업무추진 300

301 일반보전금 1,200 1,200 0

14 기타보상금 1,200 1,200 0

○환경오염물질 배출시설 민·관 합동단속 실
비보상 200

○각종 환경오염신고 포상금
1,000

건강한 음식문화 구현 146,531 145,249 1,282

시 40,000

구 106,531

위생업소 경영 활성화 지원 146,531 145,249 1,282

시 40,000

구 106,531

식품위생업소 지원 및 관리 107,091 118,341 △11,250

시 40,000

구 67,091

201 일반운영비 20,491 20,491 0

시 5,000

구 15,491

01 사무관리비 14,560 14,560 0

○일반수용비 14,000

◎식품·공중위생관련 민원서식 인쇄
1,500

◎음식점 위생등급제 지정업소 현수막 등
제작 1,500

◎향토전통음식점 등 지정간판 제작
1,000

◎음식점 위생등급제 활성화 기술지원
10,000

시 5,000

구 5,000

○위생업소 관련 위원회 참석수당
560

02 공공운영비 2,931 2,931 0

- 7 -

5,000원*2개소*12월

40,000원*12월

200,000원*2개소

300,000원

50,000원*2명*2회

10,000원*100매

50,000원*30종

60,000원*25개소

200,000원*5개소

200,000원*25개소*2회

70,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 건강한 음식문화 구현
단위: 위생업소 경영 활성화 지원 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 2,931

◎위생업소 통지 등기우편 요금
1,771

◎위생업소 통지 일반우편 요금
860

◎혁신도시 명품음식거리 지주간판 전기요
금 300

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○제과점 영업자 신기술 교육
3,000

301 일반보전금 16,600 13,850 2,750

11 행사실비지원금 5,000 3,000 2,000

○식품위생업소 영업자 선진지 견학
5,000

14 기타보상금 11,600 10,850 750

○소비자식품위생감시원 활동비
6,000

○향토전통음식점 지정업소 위생물품 지원
1,300

○울산큰애기맛집 위생용품 지원
4,300

402 민간자본이전 70,000 84,000 △14,000

시 35,000

구 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 84,000 △14,000

○음식점 위생환경 개선 사업
70,000

시 35,000

구 35,000

공중위생업소 위생서비스 개선 및 평가 16,640 11,088 5,552

201 일반운영비 5,500 5,500 0

03 행사운영비 5,500 5,500 0

○미용업 영업자 신기술 교육
4,000

○피부미용업 영업자 신기술 교육
1,500

203 업무추진비 670 800 △130

03 시책추진업무추진비 670 800 △130

○위생업무 추진 및 단체 관리
670

301 일반보전금 10,470 4,788 5,682

14 기타보상금 10,470 4,788 5,682

○명예공중위생감시원 활동비
6,000

○공중위생서비스평가 우수업소 종량제봉투
지원 4,470
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2,530원*700매

430원*2,000매

12,500원*2개*12개월

1,500,000원*2회

125,000원*40명

50,000원*10명*12일

100,000원*13개소

100,000원*43개소

2,000,000원*35개소

4,000,000원

1,500,000원

670,000원

50,000원*6명*20일

1,490원*30매*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 건강한 음식문화 구현
단위: 위생업소 경영 활성화 지원 (단위:천원)

특화음식거리 육성 관리 22,800 15,820 6,980

201 일반운영비 22,800 15,820 6,980

01 사무관리비 22,800 15,820 6,980

○일반수용비 22,800

◎특화음식거리 정보무늬 홍보물 제작
2,000

◎특화음식거리 번호간판 정비
7,200

◎효사랑 업소 지정판 제작
1,000

◎효사랑 업소 등 위생용품 지원
12,600

안전한 위생환경 조성 565,254 553,788 11,466

국 272,157

시 128,000

구 165,097

식품안전관리 565,254 553,788 11,466

국 272,157

시 128,000

구 165,097

위생업소 안전관리 20,440 21,120 △680

201 일반운영비 5,990 6,620 △630

01 사무관리비 5,056 4,710 346

○일반수용비 5,056

◎무균 채수병 등 수거 소모품 등 구입
1,056

◎국민다소비식품 및 위생용품 등 수거비
1,500

◎ATP(간이오염도) 측정 키트 구입
500

◎점검표, 홍보물 등 인쇄비
2,000

02 공공운영비 934 1,910 △976

○공공요금 및 제세 934

◎위생업소 통지 등기우편 요금
633

◎위생업소 통지 일반우편 요금
301

203 업무추진비 550 600 △50

03 시책추진업무추진비 550 600 △50

○위생지도 업무추진 550

301 일반보전금 13,900 13,900 0

14 기타보상금 13,900 13,900 0

○소비자 위생감시원 분야별 지도단속 활동
비 10,000
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400원*2,500부*2종

800,000원*9개소

200,000원*5개소

100,000원*126개소

1,056,000원

30,000원*50건

5,000원*100개

1,000원*2,000매

2,530원*250매

430원*700매

550,000원

50,000원*50명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

○부정·불량식품 및 건강기능식품 주민신고
포상금 400

○전통시장 및 위생취약업소 위생용품 지원
3,000

○어린이 식생활 안전관리 우수업소 위생용
품 지원 500

어린이 기호식품 전담관리원 운영(자체) 500 500 0

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○일반수용비 500

◎어린이 식품안전보호구역 표지판 유지보
수관리 500

어린이 기호식품 전담관리원 운영 10,800 10,400 400

국 5,400

구 5,400

301 일반보전금 10,800 10,400 400

국 5,400

구 5,400

14 기타보상금 10,800 10,400 400

○어린이 식생활 안전관리 전담관리원 활동
비 10,800

국 5,400

구 5,400

합동단속 및 지자체위생관리 16,714 16,464 250

국 8,357

구 8,357

201 일반운영비 10,964 10,964 0

국 5,482

구 5,482

01 사무관리비 8,270 8,270 0

○일반수용비 8,270

◎식품안전관리 수거비 8,270

국 4,135

구 4,135

02 공공운영비 2,694 2,694 0

○공공요금 및 제세 2,694

◎식품안전통합망 구축사업 전화요금(태블
릿 6대) 2,694

국 1,347

구 1,347

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

구 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0
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50,000원*8건

50,000원*60개소

50,000원*10개소

100,000원*5개

50,000원*27명*8일

8,270,000원

2,694,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

○식품안전관리 지도단속 및 교육참석
3,000

국 1,500

구 1,500

301 일반보전금 2,750 2,500 250

국 1,375

구 1,375

14 기타보상금 2,750 2,500 250

○소비자 식품위생감시원 활동비(시니어 등)
2,750

국 1,375

구 1,375

합동단속 등 사후관리강화 4,800 5,304 △504

국 2,400

구 2,400

201 일반운영비 4,300 4,604 △304

국 2,150

구 2,150

01 사무관리비 4,300 4,604 △304

○일반수용비 4,300

◎건강기능식품 수거비
4,300

국 2,150

구 2,150

202 여비 500 700 △200

국 250

구 250

01 국내여비 500 700 △200

○건강기능식품 지도단속 및 교육참석
500

국 250

구 250

어린이·사회복지 급식관리지원센터 운영 512,000 500,000 12,000

국 256,000

시 128,000

구 128,000

307 민간이전 512,000 500,000 12,000

국 256,000

시 128,000

구 128,000

05 민간위탁금 512,000 500,000 12,000

○어린이·사회복지급식관리지원센터 운영
512,000

국 256,000
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200,000원*15회

50,000원*5명*11일

86,000원*50건

500,000원

512,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

시 128,000

구 128,000

행정운영경비(환경위생과) 197,586 192,138 5,448

인력운영비(환경위생과) 124,074 121,050 3,024

인력운영비 124,074 121,050 3,024

101 인건비 124,074 121,050 3,024

01 보수 124,074 121,050 3,024

○초과근무수당 124,074

◎시간외근무수당
124,074

기본경비(환경위생과) 73,512 71,088 2,424

기본경비 73,512 71,088 2,424

201 일반운영비 29,412 26,988 2,424

01 사무관리비 29,412 26,988 2,424

○기본사무관리비 5,796

○특근직원 급식비
20,736

○복사기 임차료 2,880

202 여비 40,320 40,320 0

01 국내여비 40,320 40,320 0

○관내여비 40,320

203 업무추진비 3,780 3,780 0

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○기준액(25명이하) 3,780
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12,844원*35시간*23명*12월

21,000원*23명*12월

9,000원*24명*8식*12월

240,000원*1대*12월

20,000원*24명*7일*12월

350,000원*12월*90%


